
52  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01326/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/985520 e Memº 17/21 de 08.09.2021
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, no perío-
do de 08.09.2021 a 07.10.2021,correspondente ao período aquisitivo de 
03.08.1991 a 02.081994. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 14 de 
setembro de 2021.

Protocolo: 704076

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1348/2021  de  14/09/2021
OBJETIVO: Para representar o ITERPA, e participar de reunião sobre Regu-
larização Fundiária Urbana, no município de Santarém.
PERÍODO: 16/09/2021 ( 0,5 )
SERVIDOR:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Presidente)
Ordenador:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência 

Protocolo: 704087
PORTARIA Nº 1340/2021 de 14/09/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Marituba
PERÍODO:  10 a 15/09/2021 (3,0) Diárias
SERVIDOR:
-5957330/1 - André Gustavo Campinas Pereira (Técnico-DEAF)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 703927
PORTARIA Nº 01339/21 de 10/09/2021
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: São Miguel do Guamá
Periodo: 13.09 a 12.10.2021(29,5) Diária
Servidores:
-5961242/1-Carlos Alberto Borges Guimarães-Motorista
-5956057/1-Cristiane Formigosa Gadelha da Costa-Técnico./DEAF
-5956167/1-Debora Cristina Salomão Corrêa-Técnico/DEAF
-57195919/1-Hugo Leonardo Silva Pereira-Assist.Técnico/DEAF
-5558748/1-James Dean Soares da Silva- Assist.Técnico/DEAF
-3168751/0-Jarbas de Sousa Furtado-Auxiliar Administrativo
2042363/1-João Borges Prestes-Motorista
-5719226/2-Marcia Nazare Rodrigues Barros- Técnico./DEAF
Periodo: 13.09 a 28.09.2021(15,5) Diária
57233996/3-Eliene de Fátima da Trindade Pinheiro-Gerente Op.Móvel
Periodo: 28.09 a 12.10.2021(14,5) Diária
-5947867/2Victoria Menezes da Costa- Técnico./DEAF
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 704187

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 004/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, implementos agrícolas, veí-
culos leves e veículos pesados e ferramentas agrícolas.
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28/09/2021
Hora da abertura: 09:00 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho nº 04122129783380000
Fonte de Recurso 0101000000 e 0301000000
Natureza da Despesa 44905200
URG 280101
Plano Interno: 21DEMG00039, 21DEMP00065, 21DEMG00069, 
21DEMG00158, 21DEMG00159, 21DEMG00080, 21DEMG00081, 21DEM-
G00082,21DEMP00193, 21DEMP00144, 21EMEN00144, 21EMEN00157, 
20DEMP00171, 21DEMG00126, 19DEMP00523, 21DEMP00237, 
20DEF333906, 21EMEN00156, 21DEMG00136, 21DEMP00203, 
20DEMP00181, 20DEF333905, 20DEF333906, 21DEMP00255, 

19DEMP00527, 19DEMP00183, 21DEMP00300, 21DEMP00306, 
21DEMP00307, 20EMEN00558, 20DEMP00202, 21DEMP00366, 
21DEMP00367, 21EMEN00267, 2070008715C, 20DEF402218, 
19DEMP00183, 19DEMP00505, 19DEMP00507, 19DEMP00523, 
19DEMP601.
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 15/09/2021.

Protocolo: 704177

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5612/2021 14 de setembro de 2021- ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos
Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações aplicáveis.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância e De-
signar os servidores SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, cargo: Fiscal Esta-
dual Agropecuário, matrícula: 5486513/ 2; LETICIA DO SOCORRO LOBATO 
CHAVES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 57225350/ 1; lota-
das respectivamente na Sede, para, sob a presidência do primeiro, consti-
tuírem comissão de SINDICÂNCIA, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 
sala da Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta dias) de 
acordo com art. 201 da lei 5.810/94 - RJU, as possíveis irregularidades, 
referentes aos atos e fatos que constam no processo administrativo Nº 
2019/573645, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos’.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 704029

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5597 de 14 de Setembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1° - Designar o servidor AR Y AROLDO CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula n°5909035/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 27/2021, firmado entre a ADEPARÁ e GISELIA BRITO DE SOUSA, CPF 
nº 000.624.442-47, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de ANAPU.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo à 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral 

Protocolo: 703847

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Referente à portaria 5203/2021 – ADEPARÁ de 31/08/2021
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.687 de 01/09/2021
Sob Protocolo: 699439
Onde se lê:
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores DANIELE CORREA COSTA, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 55588406/1, SIMONE DO CARMO DIAS SILVA 
NUNES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57223302/1, MAURO 
AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
5861870/3; para sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
de Sindicância, todos lotados na Sede da Instituição situada na Av. Pedro 
Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar dentro do prazo 
de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública.
Leia: se:
DESIGNAR os servidores DANIELE CORREA COSTA, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 55588406/1, SIMONE DO CARMO DIAS SILVA 
NUNES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57223302/1, MAURO 
AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
5861870/3; para sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, todos lotados na Sede da Instituição 
situada na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar dentro do prazo de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.

Protocolo: 704021


